

平成21年3月期 第2四半期決算短信

平成20年11月14日

上場取引所 東大

上場会社名 株式会社 りそなホールディングス

コード番号 8308 URL <http://www.resona-gr.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役兼代表執行役社長

(氏名) 檜垣 誠司

問合せ先責任者 (役職名) 財務部長

(氏名) 野村 真

TEL 03-3287-2131

四半期報告書提出予定日 平成20年11月27日

特定取引勘定設置の有無 有

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(平成20年4月1日～平成20年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年中間増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年9月中間期	514,510	△6.7	37,035	△71.0	86,390	△28.1
19年9月中間期	551,321	△4.1	127,521	△38.5	120,231	△73.9

	1株当たり中間純利益		潜在株式調整後1株当たり中間純利益	
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年9月中間期	7,585.43	3,916.22		
19年9月中間期	10,550.40	6,682.94		

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	連結自己資本比率(第二基準)
	百万円	百万円	%	円 銭	%
20年9月中間期	39,261,407	2,483,000	6.0	△14,420.22	—
20年3月期	39,916,171	2,524,656	6.0	△13,711.01	14.28

(参考) 自己資本 20年9月中間期 2,348,979百万円 20年3月期 2,388,467百万円

※1 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。

※2 「連結自己資本比率(第二基準)」は、銀行法第52条の25の規定に基づき、銀行持株会社が銀行持株会社及びその子会社の保有する資産等に照らしそれらの自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第20号)に基づき算出しております。

※3 優先株式発行総額を控除しない場合の1株当たり純資産につきましては4ページをご覧ください。

※4 20年9月中間期の連結自己資本比率(第二基準)につきましては後日公表いたします。

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年3月期	—	0.00	—	1,000.00	1,000.00
21年3月期	—	0.00	—	—	—
21年3月期(予想)	—	—	—	1,000.00	1,000.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

※1 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況であります。種類株式に係る配当の状況につきましては3ページをご覧ください。

※2 株式分割の影響につきましては4ページをご覧ください。

3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,000,000	△10.3	150,000	△35.8	160,000	△47.2	10,568.83

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

※1 株式分割の影響につきましては4ページをご覧ください。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
- (2) 中間連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更に記載されるもの)
- ① 会計基準等の改正に伴う変更 有
- ② ①以外の変更 有
- ※1 詳細は、6ページ【定性的情報・財務諸表等】「4.その他」をご覧ください。
- (3) 発行済株式数(普通株式)
- | | | |
|---------------------|----------------------|----------------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 20年9月中間期 11,399,576株 | 20年3月期 11,399,576株 |
| ② 期末自己株式数 | 20年9月中間期 104,813株 | 20年3月期 4,388株 |
| ③ 期中平均株式数(中間期) | 20年9月中間期 11,388,964株 | 19年9月中間期 11,395,952株 |

(個別業績の概要)

1. 平成21年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成20年4月1日～平成20年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年中間増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年9月中間期	52,332	△86.6	48,138	△87.5	49,512	△87.1	58,133	△85.1
19年9月中間期	391,603	49.7	385,794	50.3	385,052	50.4	388,997	35.3

	1株当たり中間純利益	
	円 銭	
20年9月中間期	5,104.36	
19年9月中間期	34,134.71	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円 銭		
20年9月中間期	2,230,149		1,943,637		87.2	△50,307.84		
20年3月期	2,227,950		1,940,702		87.1	△53,005.27		

(参考) 自己資本 20年9月中間期 1,943,637百万円 20年3月期 1,940,702百万円

2. 平成21年3月期の個別業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	180,000	△70.0	170,000	△71.2	170,000	△71.2	190,000	△69.6	13,213.89

※1 株式分割の影響につきましては4ページをご覧ください。

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、6ページの【定性的情報・財務諸表等】「3.連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

なお、当社は特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、当第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成していません。

○ 種類株式の配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1 四半期末	第2 四半期末	第3 四半期末	期 末	年 間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
乙種第一回優先株式					
20年3月期	—	0 00	—	6,360 00	6,360 00
21年3月期	—	0 00	—	6,360 00	6,360 00
21年3月期 (予想)	—	0 00	—	6,360 00	6,360 00
丙種第一回優先株式					
20年3月期	—	0 00	—	6,800 00	6,800 00
21年3月期	—	0 00	—	6,800 00	6,800 00
21年3月期 (予想)	—	0 00	—	6,800 00	6,800 00
戊種第一回優先株式					
20年3月期	—	0 00	—	14,380 00	14,380 00
21年3月期	—	0 00	—	14,380 00	14,380 00
21年3月期 (予想)	—	0 00	—	14,380 00	14,380 00
己種第一回優先株式					
20年3月期	—	0 00	—	18,500 00	18,500 00
21年3月期	—	0 00	—	18,500 00	18,500 00
21年3月期 (予想)	—	0 00	—	18,500 00	18,500 00
第1種第一回優先株式					
20年3月期	—	0 00	—	2,564 00	2,564 00
21年3月期	—	0 00	—	3,190 00	3,190 00
21年3月期 (予想)	—	0 00	—	3,190 00	3,190 00
第2種第一回優先株式					
20年3月期	—	0 00	—	2,564 00	2,564 00
21年3月期	—	0 00	—	3,190 00	3,190 00
21年3月期 (予想)	—	0 00	—	3,190 00	3,190 00
第3種第一回優先株式					
20年3月期	—	0 00	—	2,564 00	2,564 00
21年3月期	—	0 00	—	3,190 00	3,190 00
21年3月期 (予想)	—	0 00	—	3,190 00	3,190 00
第4種優先株式					
20年3月期	—	0 00	—	99,250 00	99,250 00
21年3月期	—	0 00	—	99,250 00	99,250 00
21年3月期 (予想)	—	0 00	—	99,250 00	99,250 00
第5種優先株式					
20年3月期	—	0 00	—	54,622 00	54,622 00
21年3月期	—	0 00	—	91,875 00	91,875 00
21年3月期 (予想)	—	0 00	—	91,875 00	91,875 00
第9種優先株式					
20年3月期	—	0 00	—	26,769 00	26,769 00
21年3月期	—	0 00	—	32,550 00	32,550 00
21年3月期 (予想)	—	0 00	—	32,550 00	32,550 00

(ご参考)

○ 優先株式発行総額を控除しない場合の1株当たり純資産

平成20年9月中間期	207,970円68銭
平成20年3月期	206,719円97銭

○ 株式分割の影響

当社は平成20年5月16日に公表いたしました通り、「株式等の取引に係る決済の合理化を図るための社債等の振替に関する法律等の一部を改正する法律」(平成16年法律第88号)に基づき実施される株式の電子化に対応するため、同法施行日の前日を効力発生日として普通株式及び各種の優先株式の各1株を100株に分割いたします。

当該株式分割が期首に行われたと仮定した場合の21年3月期の期末及び年間の配当予想は以下の通りであります。

普通株式	10円00銭
乙種第一回優先株式	63円60銭
丙種第一回優先株式	68円00銭
戊種第一回優先株式	143円80銭
己種第一回優先株式	185円00銭
第1種第一回優先株式	31円90銭
第2種第一回優先株式	31円90銭
第3種第一回優先株式	31円90銭
第4種優先株式	992円50銭
第5種優先株式	918円75銭
第9種優先株式	325円50銭

また、当該株式分割が期首に行われたと仮定した場合の21年3月期通期の予想1株当たり当期純利益は以下の通りであります。

連結予想	105円68銭
単体予想	132円13銭

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当中間連結会計期間における経常収益は、前中間連結会計期間と比較して（以下、前年同期比）368 億円減少し、5,145 億円となりました。内訳をみますと、貸出金利息が利回りの改善などにより前年同期比 34 億円増加して 2,852 億円となりましたものの、市況の悪化などに伴う投資信託販売や不動産関連手数料の不調により役務取引等収益が前年同期比 152 億円減少して 870 億円となっております。また、特定取引収益が前年同期比 111 億円減少して 20 億円、その他経常収益は株式等売却益の減少などにより前年同期比 70 億円減少して 241 億円となりました。

経常費用は、前年同期比 536 億円増加して 4,774 億円となりました。内訳では、債券関係損益の改善などによりその他業務費用が前年同期比 333 億円減少して 121 億円になりましたものの、一部業種、大口先を中心とした償却・引当が増加したことなどにより、その他経常費用が前年同期比 798 億円増加して 1,718 億円となっております。なお、営業経費につきましては、ほぼ前年と同水準の 1,901 億円となっております。

また、当社の子会社である株式会社りそな銀行が東京本社ビルを売却した際の売却益 1,044 億円の計上などにより、特別利益が前年同期比 899 億円増加して 1,179 億円となったほか、これに伴う税効果の剥落などにより、法人税等調整額が前年同期比 359 億円増加して 552 億円となっております。

以上の結果、税金等調整前中間純利益は前年同期比 30 億円減少して 1,495 億円に、中間純利益は前年同期比 338 億円減少して 863 億円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当中間連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末比 6,547 億円減少して 39 兆 2,614 億円となりました。

資産では、有価証券は前連結会計年度末比 7,765 億円増加して 7 兆 4,952 億円となりましたものの、コールローン及び買入手形は前連結会計年度末比 4,414 億円減少して 1 兆 2,028 億円に、貸出金は前連結会計年度末比 4,152 億円減少して 25 兆 6,372 億円となっております。

一方、負債では、売現先勘定が前連結会計年度末比 6,255 億円増加して 6,425 億円となりましたものの、預金は前連結会計年度末比 7,319 億円減少して 30 兆 9,034 億円に、譲渡性預金は前連結会計年度末比 1,621 億円減少して 1 兆 1,999 億円となっております。

また、純資産につきましては、その他有価証券評価差額金の減少や自己株式の取得などに伴い、前連結会計年度末比 416 億円減少して 2 兆 4,830 億円となりました。

（平成 20 年 9 月末における剰余金の分配可能額について）

当社では、平成 20 年 9 月 30 日（中間決算日）を臨時決算日とする臨時計算書類を作成しております。同日における分配可能額は、臨時期間純利益を反映した上で、1 兆 2,892 億円となりました。

また、当社の子会社であるりそな銀行の分配可能額（平成 20 年 9 月 30 日現在）は、2,946 億円であります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当中間連結会計期間までの当社グループの実績や、最近の景気・市場環境の不透明性など踏まえ、平成19年度決算発表時に公表いたしました平成20年度の連結業績予想を平成20年10月31日に変更いたしております。

平成20年度の連結業績見通しは、通期で経常収益が1兆円、経常利益が1,500億円、当期純利益は1,600億円と予想しております。これらは傘下子銀行の業績が主な内容ですが、傘下子銀行4社合算(単体)の実勢業務純益は3,150億円、当期純利益は1,590億円と予想しております。なお、与信費用につきましては傘下子銀行合算で1,520億円程度の見込みです。

当社(単体)につきましては、平成19年度決算発表時に公表いたしました予想通り、通期で営業収益が1,800億円、営業利益及び経常利益は1,700億円、当期純利益は1,900億円と予想しております。

4. その他

中間連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い

「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」(実務対応報告第18号平成18年5月17日)が平成20年4月1日以後開始する連結会計年度から適用されることになったことに伴い、当中間連結会計期間から同実務対応報告を適用しております。なお、これによる影響はありません。

② リース取引に関する会計基準

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、従来、賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっておりましたが、「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準第13号平成19年3月30日)及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第16号同前)が平成20年4月1日以後開始する連結会計年度から適用されることになったことに伴い、当中間連結会計期間から同会計基準及び適用指針を適用しております。なお、これによる影響は軽微であります。

5. 中間連結財務諸表

(1) 中間連結貸借対照表

	(金額単位：百万円)	
	当中間連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
現金預け金	1,644,748	2,045,603
コールローン及び買入手形	1,202,801	1,644,268
債券貸借取引支払保証金	129,161	101,250
買入金銭債権	480,205	509,277
特定取引資産	582,184	445,962
金銭の信託	99,174	-
有価証券	7,495,246	6,718,651
貸出金	25,637,236	26,052,461
外国為替	121,329	71,854
その他資産	743,680	1,051,340
有形固定資産	330,053	391,423
無形固定資産	58,297	33,664
繰延税金資産	343,233	371,871
支払承諾見返	922,991	969,346
貸倒引当金	△ 528,936	△ 490,803
資産の部合計	39,261,407	39,916,171
負債の部		
預金	30,903,455	31,635,428
譲渡性預金	1,199,970	1,362,130
コールマネー及び売渡手形	327,747	428,328
売現先勘定	642,556	16,976
債券貸借取引受入担保金	-	40,638
特定取引負債	94,192	139,328
借入金	609,374	684,186
外国為替	4,613	2,896
社債	906,265	892,130
信託勘定借	377,925	367,996
その他負債	721,741	767,862
賞与引当金	5,830	16,965
退職給付引当金	5,612	4,349
その他の引当金	24,938	20,454
特別法上の引当金	-	0
繰延税金負債	19	0
再評価に係る繰延税金負債	31,172	42,494
支払承諾	922,991	969,346
負債の部合計	36,778,406	37,391,514
純資産の部		
資本金	327,201	327,201
資本剰余金	673,732	673,764
利益剰余金	1,249,248	1,190,557
自己株式	△ 12,197	△ 1,280
株主資本合計	2,237,985	2,190,242
その他有価証券評価差額金	74,674	123,207
繰延ヘッジ損益	△ 3,697	18,308
土地再評価差額金	42,410	58,961
為替換算調整勘定	△ 2,392	△ 2,252
評価・換算差額等合計	110,994	198,225
少数株主持分	134,021	136,188
純資産の部合計	2,483,000	2,524,656
負債及び純資産の部合計	39,261,407	39,916,171

(2) 中間連結損益計算書

(金額単位：百万円)

	前中間連結会計期間	当中間連結会計期間
	(自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)	(自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)
経常収益	551,321	514,510
資金運用収益	349,259	348,617
(うち貸出金利息)	(281,825)	(285,243)
(うち有価証券利息配当金)	(33,731)	(32,569)
信託報酬	20,485	18,837
役務取引等収益	102,297	87,031
特定取引収益	13,173	2,058
その他業務収益	34,937	33,831
その他経常収益	31,167	24,133
経常費用	423,799	477,475
資金調達費用	72,678	74,078
(うち預金利息)	(42,851)	(45,727)
役務取引等費用	24,065	22,668
特定取引費用	166	6,608
その他業務費用	45,536	12,151
営業経費	189,336	190,129
その他経常費用	92,016	171,839
経常利益	127,521	37,035
特別利益	27,998	117,923
固定資産処分益	—	104,743
償却債権取立益	—	13,179
その他の特別利益	—	0
特別損失	2,862	5,376
固定資産処分損	—	666
減損損失	—	2,164
その他の特別損失	—	2,545
税金等調整前中間純利益	152,657	149,582
法人税、住民税及び事業税	7,263	6,297
法人税等調整額	19,362	55,281
法人税等合計	—	61,578
少数株主利益	5,799	1,612
中間純利益	120,231	86,390

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

(金額単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)
株主資本		
資本金		
前期末残高	327,201	327,201
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	327,201	327,201
資本剰余金		
前期末残高	223,810	673,764
当中間期変動額		
新株の発行	450,000	—
自己株式の処分	△ 13	△ 31
自己株式の消却	△ 0	—
当中間期変動額合計	449,986	△ 31
当中間期末残高	673,796	673,732
利益剰余金		
前期末残高	917,277	1,190,557
当中間期変動額		
剰余金の配当	△ 31,062	△ 44,249
中間純利益	120,231	86,390
土地再評価差額金の取崩	284	16,551
当中間期変動額合計	89,454	58,691
当中間期末残高	1,006,731	1,249,248
自己株式		
前期末残高	△ 898	△ 1,280
当中間期変動額		
自己株式の取得	△ 462	△ 10,988
自己株式の処分	122	71
自己株式の消却	0	—
当中間期変動額合計	△ 339	△ 10,916
当中間期末残高	△ 1,238	△ 12,197
株主資本合計		
前期末残高	1,467,391	2,190,242
当中間期変動額		
新株の発行	450,000	—
剰余金の配当	△ 31,062	△ 44,249
中間純利益	120,231	86,390
自己株式の取得	△ 462	△ 10,988
自己株式の処分	108	40
土地再評価差額金の取崩	284	16,551
当中間期変動額合計	539,100	47,743
当中間期末残高	2,006,491	2,237,985

	前中間連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金		
前期末残高	301,013	123,207
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額 (純額)	△ 59,462	△ 48,533
当中間期変動額合計	△ 59,462	△ 48,533
当中間期末残高	241,550	74,674
繰延ヘッジ損益		
前期末残高	△ 15,675	18,308
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額 (純額)	△ 718	△ 22,006
当中間期変動額合計	△ 718	△ 22,006
当中間期末残高	△ 16,394	△ 3,697
土地再評価差額金		
前期末残高	60,484	58,961
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額 (純額)	△ 284	△ 16,551
当中間期変動額合計	△ 284	△ 16,551
当中間期末残高	60,200	42,410
為替換算調整勘定		
前期末残高	△ 1,400	△ 2,252
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額 (純額)	412	△ 140
当中間期変動額合計	412	△ 140
当中間期末残高	△ 988	△ 2,392
評価・換算差額等合計		
前期末残高	344,421	198,225
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額 (純額)	△ 60,054	△ 87,231
当中間期変動額合計	△ 60,054	△ 87,231
当中間期末残高	284,366	110,994

	前中間連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)
少数株主持分		
前期末残高	158,327	136,188
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△ 7,193	△ 2,167
当中間期変動額合計	△ 7,193	△ 2,167
当中間期末残高	151,133	134,021
純資産合計		
前期末残高	1,970,139	2,524,656
当中間期変動額		
新株の発行	450,000	—
剰余金の配当	△ 31,062	△ 44,249
中間純利益	120,231	86,390
自己株式の取得	△ 462	△ 10,988
自己株式の処分	108	40
土地再評価差額金の取崩	284	16,551
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△ 67,247	△ 89,398
当中間期変動額合計	471,852	△ 41,655
当中間期末残高	2,441,991	2,483,000

(4) 継続企業の前提に関する注記
該当ありません。

(ご参考)

信託財産残高表

科目	資 産			
	当中間連結会計期間末 (平成20年9月30日)		前連結会計年度 (平成20年3月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
貸出金	119,121	0.33	126,327	0.34
有価証券	7,793,652	21.88	9,059,990	24.67
信託受益権	26,247,471	73.69	26,115,140	71.09
受託有価証券	372	0.00	327	0.00
金銭債権	348,948	0.98	374,501	1.02
有形固定資産	682,711	1.92	632,020	1.72
無形固定資産	3,568	0.01	4,165	0.01
その他債権	11,269	0.03	15,022	0.04
銀行勘定貸	377,925	1.06	367,996	1.00
現金預け金	35,007	0.10	38,043	0.11
合計	35,620,048	100.00	36,733,534	100.00

科目	負 債			
	当中間連結会計期間末 (平成20年9月30日)		前連結会計年度 (平成20年3月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
金銭信託	14,904,902	41.85	16,025,426	43.63
年金信託	4,173,750	11.72	4,761,549	12.96
財産形成給付信託	1,011	0.00	1,272	0.00
投資信託	14,255,642	40.02	13,748,252	37.43
金銭信託以外の金銭の信託	236,148	0.66	171,894	0.47
有価証券の信託	519,078	1.46	523,695	1.43
金銭債権の信託	370,841	1.04	398,201	1.08
土地及びその定着物の信託	121,237	0.34	121,327	0.33
土地及びその定着物の賃借権の信託	4,771	0.01	4,691	0.01
包括信託	1,032,663	2.90	977,222	2.66
合計	35,620,048	100.00	36,733,534	100.00

(注) 1. 上記残高表には、金銭評価の困難な信託を除いております。

2. 合算対象の連結子会社 当中間連結会計期間末株式会社りそな銀行及びりそな信託銀行株式会社

前連結会計年度株式会社りそな銀行及びりそな信託銀行株式会社

3. 共同信託他社管理財産 当中間連結会計期間末2,132,013百万円

前連結会計年度2,332,136百万円

6. 中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(金額単位：百万円)

	当中間会計期間末 (平成20年 9月30日)	前事業年度の 要約貸借対照表 (平成20年 3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	702	1,383
金銭の信託	99,174	—
有価証券	859,700	828,000
前払費用	—	1
繰延税金資産	32,942	32,676
未収収益	141	49
未収入金	27,494	32,113
未収還付法人税等	9,986	119,096
流動資産合計	1,030,141	1,013,320
固定資産		
有形固定資産		
工具、器具及び備品（純額）	9	12
有形固定資産合計	9	12
無形固定資産		
商標権	47	53
ソフトウェア	9	13
無形固定資産合計	57	66
投資その他の資産		
関係会社株式	1,108,147	1,111,267
関係会社長期貸付金	70,000	70,000
繰延税金資産	21,787	33,277
その他	5	5
投資その他の資産合計	1,199,940	1,214,550
固定資産合計	1,200,007	1,214,630
資産合計	2,230,149	2,227,950

	当中間会計期間末 (平成20年9月30日)	前事業年度の 要約貸借対照表 (平成20年3月31日)
負債の部		
流動負債		
1年内償還予定の社債	70,000	20,000
未払金	213	31,071
未払費用	923	558
未払法人税等	14	22
未払消費税等	47	77
賞与引当金	139	404
その他	174	113
流動負債合計	<u>71,512</u>	<u>52,248</u>
固定負債		
社債	170,000	190,000
長期借入金	45,000	45,000
固定負債合計	<u>215,000</u>	<u>235,000</u>
負債合計	<u>286,512</u>	<u>287,248</u>
純資産の部		
株主資本		
資本金	327,201	327,201
資本剰余金		
資本準備金	327,201	327,201
その他資本剰余金	449,922	449,953
資本剰余金合計	<u>777,123</u>	<u>777,155</u>
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	851,510	837,626
利益剰余金合計	<u>851,510</u>	<u>837,626</u>
自己株式	Δ 12,197	Δ 1,280
株主資本合計	<u>1,943,637</u>	<u>1,940,702</u>
純資産合計	<u>1,943,637</u>	<u>1,940,702</u>
負債純資産合計	<u>2,230,149</u>	<u>2,227,950</u>

(2) 中間損益計算書

(金額単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成19年 4 月 1 日 至 平成19年 9 月 30 日)	当中間会計期間 (自 平成20年 4 月 1 日 至 平成20年 9 月 30 日)
営業収益		
関係会社受取配当金	387,991	48,774
関係会社受入手数料	2,414	2,832
関係会社貸付金利息	647	725
その他	549	—
営業収益合計	391,603	52,332
営業費用		
借入金利息	1,980	469
社債利息	1,148	1,315
社債発行費	—	121
販売費及び一般管理費	2,130	2,288
その他	549	—
営業費用合計	5,809	4,193
営業利益	385,794	48,138
営業外収益		
有価証券利息	672	1,226
受取手数料	67	62
その他	149	86
営業外収益合計	890	1,375
営業外費用		
株式交付費	1,632	—
その他	0	1
営業外費用合計	1,632	1
経常利益	385,052	49,512
特別損失		
関係会社株式評価損	—	3,119
過年度損益修正損	—	108
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	3,229
税引前中間純利益	385,052	46,283
法人税、住民税及び事業税	△923	△ 27,287
過年度法人税等	—	4,213
法人税等調整額	△3,022	11,224
法人税等合計	△3,945	△ 11,850
中間純利益	388,997	58,133

(3) 中間株主資本等変動計算書

	(金額単位：百万円)	
	前中間会計期間 (自 平成19年 4月 1日 至 平成19年 9月 30日)	当中間会計期間 (自 平成20年 4月 1日 至 平成20年 9月 30日)
株主資本		
資本金		
前期末残高	327,201	327,201
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	327,201	327,201
資本剰余金		
資本準備金		
前期末残高	327,201	327,201
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	327,201	327,201
その他資本剰余金		
前期末残高	—	449,953
当中間期変動額		
新株の発行	450,000	—
自己株式の処分	△13	△ 31
自己株式の消却	△0	—
当中間期変動額合計	449,986	△ 31
当中間期末残高	449,986	449,922
資本剰余金合計		
前期末残高	327,201	777,155
当中間期変動額		
新株の発行	450,000	—
自己株式の処分	△13	△ 31
自己株式の消却	△0	—
当中間期変動額合計	449,986	△ 31
当中間期末残高	777,187	777,123
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金		
前期末残高	244,014	837,626
当中間期変動額		
剰余金の配当	△31,062	△ 44,249
中間純利益	388,997	58,133
当中間期変動額合計	357,935	13,883
当中間期末残高	601,949	851,510

	前中間会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)
自己株式		
前期末残高	△898	△ 1,280
当中間期変動額		
自己株式の取得	△462	△ 10,988
自己株式の処分	122	71
自己株式の消却	0	—
当中間期変動額合計	△339	△ 10,916
当中間期末残高	△1,238	△ 12,197
株主資本合計		
前期末残高	897,518	1,940,702
当中間期変動額		
新株の発行	450,000	—
剰余金の配当	△31,062	△ 44,249
中間純利益	388,997	58,133
自己株式の取得	△462	△ 10,988
自己株式の処分	108	40
当中間期変動額合計	807,582	2,935
当中間期末残高	1,705,100	1,943,637
純資産合計		
前期末残高	897,518	1,940,702
当中間期変動額		
新株の発行	450,000	—
剰余金の配当	△31,062	△ 44,249
中間純利益	388,997	58,133
自己株式の取得	△462	△ 10,988
自己株式の処分	108	40
当中間期変動額合計	807,582	2,935
当中間期末残高	1,705,100	1,943,637

- (4) 継続企業の前提に関する注記
該当ありません。